
  

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   MACAÍBA   
GABINETE   DO   PREFEITO   

  

INSTRUÇÃO   NORMATIVA   Nº   006/2021-CGM,   DE   01   FEVEREIRO   DE   2021 .   

  

Dispõe  sobre  orientações  destinadas  aos  órgãos        

que  integram  a  administração  direta  e  indireta  do          

Poder  Público  Municipal,  referente  à  Composição        

do  Processo  de  Realização  da  Despesa  Pública  com          

Diárias.   

  

A  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO,  no  uso  das  atribuições  que  lhe             

confere  o  art.  9º  da  Lei  1.326,  de  29  de  janeiro  de  2007  e,  com  fundamento  na                   

Legislação   vigente,   especialmente   a   Lei   Nacional   nº   8.666,   de   21   de   junho   de   1993,     

Considerando  que  as  ações  dos  agentes  públicos  devem  obedecer  aos            

princípios  constitucionais  da  legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e          

eficiência,  nos  termos  dos  art.  70  e  74  da  Constituição  Federal  e  dos  art.  47  e  48  da  Lei                     

Orgânica   do   Município;   

Considerando  a  necessidade  de  padronização  dos  procedimentos  das         

despesas,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  4.320/1964  e  com  a  RESOLUÇÃO  Nº               

028/2020-TCE,   de   15   de   dezembro   de   2020;     

Considerando  que  a  Lei  Complementar  nº  101/2000  impôs  a  necessidade            

de  planejamento  na  execução  de  ações  governamentais,  atendendo  ao  princípio  da             

eficiência,   expresso   no    caput    do   art.   37   da   Constituição   Federal;     

Considerando  ainda  o  disposto  nos  incisos  IV  e  IX  do  art.  9º  da  Lei  1.326,  de                  

29   de   janeiro   de   2007,   

 RESOLVE :   

Art.  1º.  Esta  Instrução  Normativa  disciplina  o  modo  de  composição  dos             

processos   de   realização   da   despesa   pública   com   diárias.   

Avenida   Mônica   Nóbrega   Dantas,   nº   34,   Centro,   Macaíba/RN,   59280-000   
CNPJ:   08.234-148/0001-00   |   (84)   3271-6920   |   www.macaiba.rn.gov.br   |   gabinete@macaiba.rn.gov.br     

  

  

   

   Publicado   no   D.O.M.M.   nº   0664   
Em   02/02/2021   

     



  

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   MACAÍBA   
GABINETE   DO   PREFEITO   

  

  

Art.  2º.  Os  processos  de  comprovação  da  realização  da  despesa  pública  com              

diárias  deverão  conter,  além  dos  documentos  previstos  no  art.  2º  da  Instrução  Normativa               

002/2021-CGM,   especificamente   os   seguintes:     

I   –   ato   concessório   das   diárias,   do   qual   haverá   de   constar:     

a)   nome,   matrícula   e   cargo   ou   emprego   ou   função   do   beneficiário;     

b)   descrição   clara   e   sucinta   do   objetivo   do   deslocamento;     

c)   local(ais)   de   destino;     

d)   período   do   afastamento;     

e)   quantidade   de   diárias,   valor   unitário   da   diária   e   importância   total   a   ser   paga;     

f)   justificativas   do   afastamento;   e     

g)  nome,  matrícula,  cargo  ou  emprego  ou  função  e  assinatura  da  autoridade              

concedente;     

II  –  cópia  do  instrumento  normativo  por  meio  do  qual  foram  fixados  os  respectivos                

valores   de   diárias   e   do   comprovante   de   sua   publicação   na   imprensa   oficial;     

III  –  relatório  de  viagem,  apresentado  pelo  beneficiário  das  diárias  e  devidamente              

visado  pelo  seu  superior  imediato,  o  qual,  dentre  outros  dados,  deverá  consignar              

obrigatoriamente:     

a)   nome,   matrícula   e   cargo   ou   emprego   ou   função   do   beneficiário;     

b)   descrição   clara   e   sucinta   do   objetivo   do   deslocamento;     

c)   meio   de   transporte   utilizado;     

d)  data  e  horário  de  saída  e  de  chegada,  relativamente  à  origem  e  ao  local  de                  

destino;   

  e)   quantidade   de   diárias   efetivamente   utilizadas   e   o   valor   total   devido;   e     

f)   quitação   do   credor;     

Avenida   Mônica   Nóbrega   Dantas,   nº   34,   Centro,   Macaíba/RN,   59280-000   
CNPJ:   08.234-148/0001-00   |   (84)   3271-6920   |   www.macaiba.rn.gov.br   |   gabinete@macaiba.rn.gov.br     

  

  

   

   Publicado   no   D.O.M.M.   nº   0664   
Em   02/02/2021   

     



  

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   MACAÍBA   
GABINETE   DO   PREFEITO   

IV   –   documentação   hábil   para   comprovar   a   efetiva   ocorrência   do   afastamento;   e     

V  –  documento  comprobatório  da  devolução  de  valores  correspondentes  a  diárias             

não   utilizadas,   quando   for   o   caso.     

Parágrafo  único.  Diárias  compreendem  despesas  de  caráter  indenizatório,          

destinadas  à  cobertura  de  gastos  com  alimentação  e  hospedagem  realizados  por  agente              

público,  quando  a  serviço  em  qualquer  município  diverso  daquele  onde  se  situa  a  unidade  da                

Administração  em  que  se  encontra  lotado,  devendo,  portanto,  o  ato  concessório  e  a               

disponibilização  ao  beneficiário  dos  valores  correspondentes  ocorrerem  em  datas  que            

antecedam   o   início   do   período   de   afastamento   do   mesmo.   

Art.  3º.  Esta  instrução  Normativa  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,               

revogando-se   as   disposições   em   contrário.   

  

Macaíba/RN,   01   de   fevereiro   de   2021.  

  

Wilson   de   Oliveira   Bezerra   

CONTROLADOR   GERAL   

  

  

  

Avenida   Mônica   Nóbrega   Dantas,   nº   34,   Centro,   Macaíba/RN,   59280-000   
CNPJ:   08.234-148/0001-00   |   (84)   3271-6920   |   www.macaiba.rn.gov.br   |   gabinete@macaiba.rn.gov.br     

  

  

   

   Publicado   no   D.O.M.M.   nº   0664   
Em   02/02/2021   

     

                             DESPACHO   
  

Aprovo  a  Instrução  Normativa  nº  006/2021  em  todos          
os   seus   termos.   

  
Determino  a  ciência  pessoal  de  todos  os  Ordenadores          

de  despesa  do  Município  para  aplicação  da  referida  Instrução           
perante   todos   os   órgãos   da   Administração   Pública   Municipal.   

  
              Cumpra-se.   

  
  

Edvaldo   Emídio   da   Silva   Júnior   



  

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   MACAÍBA   
GABINETE   DO   PREFEITO   

  

Avenida   Mônica   Nóbrega   Dantas,   nº   34,   Centro,   Macaíba/RN,   59280-000   
CNPJ:   08.234-148/0001-00   |   (84)   3271-6920   |   www.macaiba.rn.gov.br   |   gabinete@macaiba.rn.gov.br     

  

  

   

   Publicado   no   D.O.M.M.   nº   0664   
Em   02/02/2021   

     

  
  

Prefeito   Municipal   
  


